
1 

 

 

Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области 

Государственное автономное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

Волгоградская государственная академия последипломного образования 

(ГАУ ДПО «ВГАПО») 

 

 

П Р И К А З  
 

« 9 » ноября 2022 г.         № 138  . 
 

об итогах Всероссийского конкурса учебно-методических разработок  

классных часов и внеурочных мероприятий «Патриотическое воспитание:  

традиции и инновации (навстречу 80-летию Сталинградской Победы!)» 

 

Волгоградским региональным ресурсным центром гражданско-патриотичес-

кого воспитания, кафедрой педагогики и воспитательной деятельности ГАУ ДПО 

«ВГАПО» (заведующий – проф. Д.В. Полежаев), Волгоградским отделением 

Всероссийской общественной организации «Ассоциация учителей истории и 

обществознания» при поддержке Общественной палаты Волгоградской области, 

Комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области, 

Волгоградской областной организации Всероссийской общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных 

органов с 15 марта по 1 октября 2022 г. проведен Всероссийский конкурс учебно-

методических разработок классных часов и внеурочных мероприятий 

«Патриотическое воспитание: традиции и инновации (навстречу 80-летию 

Сталинградской Победы!)». Информационным партнером конкурса выступило 

АО «Издательство «Просвещение».  

На конкурс поступило 53 работы от 78 зарегистрировавшихся участников из 

г. Москвы, г. Севастополя, г. Волгограда и Волгоградской области, г. Пензы 

и Пензенской области, а также из Саратовской области – школьных учителей и 

педагогов дополнительного образования, воспитателей дошкольных образова-

тельных организаций, классных руководителей, кураторов учебных групп, 

занимающихся вопросами патриотического воспитания обучающихся.  

Во исполнение положения о Всероссийском конкурсе учебно-методических 

разработок классных часов и внеурочных мероприятий «Патриотическое воспитание: 

традиции и инновации (навстречу 80-летию Сталинградской Победы!)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Историко-общество-

ведческое образование»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Босова Надежда Григорьевна, учитель истории и обществознания, Муници-

пальное казенное общеобразовательное учреждение «Даниловская средняя школа 

им. А.С. Макаренко» Даниловского муниципального района Волгоградской области; 



 2 

Варакина Ирина Ивановна, учитель истории и обществознания, Муниципаль-

ное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 15 имени Героя Совет-

ского Союза М.М. Расковой» г. Волжского Волгоградской области;  

Воробьева Елена Юрьевна, учитель русского языка и литературы, Государ-

ственное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 25 им. капитана Марка Семеновича Драпушко» г. Севастополя; 

Котов Иван Егорович, учитель истории и обществознания МБОУ «Салтын-

ская СШ» Урюпинского муниципального района Волгоградской области;  

Котова Елена Александровна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Гимназия», городской округ – город Урюпинск Волгоградской области; 

Чернуха Оксана Анатольевна, учитель истории и обществознания, ФГКОУ 

«Волгоградский кадетский корпус Следственного комитета Российской Федерации 

имени Фёдора Фёдоровича Слипченко»; 

Шпак Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Гимназия», городской округ – город Урюпинск Волгоградской области; 

Призер Конкурса (Второе место): 

Карнаухова Мария Андреевна, учитель истории и обществознания, Муници-

пальное общеобразовательное учреждение «Гимназия» г. Краснослободска Волго-

градской области; 

Коробова Лариса Анатольевна, учитель истории и обществознания, Муници-

пальное образовательное учреждение «Средняя школа № 31» г. Волжского Волго-

градской области; 

Ракитина Наталья Евдокимовна, учитель истории МОУ «СШ № 81» Цен-

трального района Волгограда; 

Призер Конкурса (Третье место): 

Беликова Светлана Николаевна, учитель истории и обществознания, МКОУ 

«Островская СШ» Даниловского муниципального района Волгоградской области; 

Блазнина Вера Ивановна, учитель русского языка и литературы, Муниципаль-

ное казенное образовательное учреждение «Новоаннинская средняя общеобразова-

тельная школа № 1 им. первого губернатора Волгоградской области И.П. Шабунина»; 

Бочкарева Татьяна Геннадьевна, учитель истории и обществознания, Муни-

ципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10» Кировского района 

г. Волгограда; 

Григорьева Алина Алексеевна, учитель истории и обществознания, Муници-

пальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Городищенская средняя 

школа № 3» р.п. Городище Волгоградской области; 

Толмачева Елена Викторова, учитель географии и истории, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Городищенская средняя школа 

№ 3» р.п. Городище Волгоградской области; 

Филиппова Наталия Реамюровна, учитель истории, Муниципальное казенное 

образовательное учреждение «Новоаннинская средняя общеобразовательная шко-

ла № 1 им. первого губернатора Волгоградской области И.П. Шабунина»; 

Широбокова Елена Васильевна, учитель истории и обществознания, Муници-

пальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 19» г. Волжского 

Волгоградской области. 



 3 

2. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Общеобразовательные орга-

низации»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Вострикова Алена Владимировна, учитель иностранного языка, классный ру-

ководитель 11 класса, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Юрия Алексеевича 

Гагарина» Энгельсского муниципального района Саратовской области; 

Дудинская Елена Иосифовна, учитель английского языка, руководитель 

кружка «Сохраняем историю», Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа села Шумейка имени М.П. Дергилёва»    

Энгельсского муниципального района Саратовской области; 

Чернышова Наталья Ивановна, учитель русского языка литературы, Муници-

пальное образовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа села 

Сумы Колышлейского района Пензенской области»; 

Шилина Марина Евгеньевна, учитель физической культуры, МОУ «Лицей 

№ 5 им. Ю.А. Гагарина Центрального района Волгограда»; 

Призер Конкурса (Второе место): 

Кададова Мария Александровна, заместитель директора по воспитательной 

работе, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 37 города Пензы»; 

Коваленко Валентина Николаевна, учитель русского языка и литературы, 

Муниципальное образовательное учреждение «Политотдельская средняя школа» 

Николаевского муниципального района Волгоградской области; 

Призер Конкурса (Третье место): 
Кайржанова Джамиля Аязбаевна, учитель английского языка, Муниципаль-

ное казенное общеобразовательное учреждение «Старополтавская средняя шко-
ла» Старополтавского района Волгоградской области; 

Михеева Елена Викторовна, учитель географии, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 12 им. Героя России Алек-
сандра Колгатина» городского округа-город Камышин Волгоградской области; 

Русаева Светлана Николаевна, учитель музыки, МКОУ «Основная школа 
№ 4 им. Ю.А. Гагарина» городского округа город Фролово; 

Соколова Лилия Николаевна, учитель физической культуры Муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 14 «Зелёный шум» 
г. Волжского Волгоградской области; 

Ширяева Елена Михайловна, учитель физической культуры Муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 14 «Зелёный шум» 
г. Волжского Волгоградской области». 

3. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Среднее профессиональное 

образование»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Невестенко Александр Анатольевич, преподаватель-организатор ОБЖ.  

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Волгоградский технический колледж»; 

Призер Конкурса (Второе место): 

Китаева Ольга Николаевна, преподаватель ГБПОУ «Волжский политехниче-

ский техникум» г. Волжского Волгоградской области. 



 4 

4. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Начальная школа»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Арифуллина Олеся Ринатовна, учитель начальных классов, Муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 11» Дзержинского района 

г. Волгограда; 

Назаренко Елена Владимировна, учитель начальных классов, МОУ «СОШ 

№ 4» г. Краснослободска Среднеахтубинского муниципального района Волго-

градской области; 

Смирнова Ольга Викторовна, учитель начальных классов, Муниципальное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11 

им. Скрипки О.В.» г. Волжского Волгоградской области; 

Призер Конкурса (Второе место): 

Глушкова Светлана Михайловна, учитель начальных классов, МОУ «СОШ 

№ 4» г. Краснослободска Среднеахтубинского района Волгоградской области; 

Груздева Наталья Сергеевна, учитель начальных классов, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Городищенская средняя школа 

№ 1» р.п. Городище Волгоградской области; 

Донскова Марина Михайловна, учитель начальных классов, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Городищенская средняя школа 

№ 1» р.п. Городище Волгоградской области; 

Донченко Татьяна Владимировна, учитель начальных классов, МБОУ «Оль-

ховская СШ» р.п. Ольховка Волгоградской области; 

Ермоленко Галина Григорьевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ольхов-

ская СШ» р.п. Ольховка Волгоградской области; 

Лунова Светлана Олеговна, учитель начальных классов, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя специализированная шко-

ла № 12 им. Героя России Александра Колгатина городского округа – город Ка-

мышин Волгоградской области»; 

Романенко Оксана Владимировна, учитель начальных классов, Муниципаль-

ное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

г. Краснослободска Волгоградской области; 

Спиридонова Оксана Олеговна, учитель начальных классов, Муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. 

Краснослободска Волгоградской области; 

Хижняк Ирина Николаевна, учитель начальных классов, АНОО средняя шко-

ла «Бизнес-гимназия» г. Волгограда; 

Цебер Ольга Ивановна, учитель начальных классов, Муниципальное бюджет-

ное общеобразовательное учреждение «Городищенская средняя школа № 1» 

р.п. Городище Волгоградской области; 

Призер Конкурса (Третье место): 

Абрамова Татьяна Александровна, учитель начальных классов, МКОУ 

«Безымянская СШ» Городской округ – город Михайловка Волгоградской области; 

Бурамбаева Юлия Владимировна, учитель иностранного языка, начальных 

классов, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразо-

вательная школа» х. Клетский Среднеахтубинского муниципального района Вол-

гоградской области; 



 5 

Гладунцова Диана Сергеевна, тьютор, Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Начальная школа № 2» Ворошиловского района г. Волгограда; 

Дурманова Надежда Юрьевна, педагог-психолог, МОУ «Начальная школа 

№ 2» Ворошиловского района г. Волгограда; 

Терентьева Виктория Максимовна, тьютор, MOУ «Начальная школа № 2» Во-

рошиловского района г. Волгограда. 

5. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Дошкольное образование»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Ежова Марина Александровна, учитель-логопед, Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребенка № 9» Ворошиловского рай-

она Волгограда; 

Жаворонкова Татьяна Геннадьевна, воспитатель, Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребенка № 9» Ворошиловского рай-

она Волгограда; 

Жумаева Татьяна Александровна, воспитатель, Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 297» Центрального района Волгограда; 

Инжеватова Ирина Александровна, воспитатель, Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 297» Центрального района Волгограда; 

Хабарова Милена Евгеньевна, воспитатель, МОУ «Детский сад № 261» Дзер-

жинского района Волгограда; 

Шогдинова Ольга Владимировна, воспитатель, МОУ «Детский сад № 261» 

Дзержинского района Волгограда; 

Призер Конкурса (Второе место): 

Иванова Ольга Андреевна, воспитатель, МАДОУ «Новониколаевский детский 

сад № 3» р.п. Новониколаевский Волгоградской области; 

Першикова Любовь Николаевна, воспитатель МАДОУ «Новониколаевский 

детский сад № 3» Новониколаевского муниципального района Волгоградской области; 

Сурова Виктория Анатольевна, старший воспитатель, Муниципальное бюд-

жетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 46» городского 

округа – города Камышина Волгоградской области; 

Призер Конкурса (Третье место): 

Коноплева Вера Юрьевна, музыкальный руководитель, Муниципальное бюд-

жетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 38» городского 

округа – города Камышина Волгоградской области;  

Репникова Ольга Александровна, воспитатель МКОУ «Отрадненская СШ» го-

родского округа – города Михайловки Волгоградской области; 

Шуманова Елена Рафаэльевна, старший воспитатель, МОУ «Детский сад 

№ 25» Ворошиловского района г. Волгограда. 

6. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Дополнительное 

образование детей»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Коробенко Марина Юрьевна, педагог дополнительного образования, Муни-

ципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» Центрального райо-

на г. Волгограда; 



 6 

Матюшенко Елена Евгеньевна, учитель русского языка и литературы, Муни-

ципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» Центрального райо-

на г. Волгограда; 

Орлова Татьяна Степановна, воспитатель, Муниципальное бюджетное обще-

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» р.п. Са-

мойловка Самойловского района Саратовской области. 

7. Утвердить дополнительные результаты Конкурса: 

Лауреат Конкурса: 

Гринькова Марина Валентиновна, учитель МОУ «СШ № 3» Тракторозавод-

ского района г. Волгограда; 

Зазернова Ольга Николаевна, учитель истории МКОУ «СОШ № 2» г. Сурови-

кино Волгоградской области; 

Карсакова Галина Николаевна, учитель истории и обществознания МОУ 

СОШ с. Рахинка Среднеахтубинского района Волгоградской области; 

Кожина Наталья Николаевна, методиста МОУ «СШ № 15» Советского района 

г. Волгограда; 

Крылова Татьяна Вадимовна, учитель начальных классов и музыки, МОУ 

«Средняя школа № 96» Дзержинского района г. Волгограда; 

Радионова Ольга Радиславовна, директор НИЦ стратегии, проектирования и 

правового обеспечения РАНиГС (г. Москва);  

Ситникова Татьяна Владимировна, преподаватель русского языка и литерату-

ры ГАПОУ «Волгоградский социально-педагогический колледж»;  

Фомина Ольга Александровна, учитель истории, ИЗО МКОУ «Нижнедоб-

ринская СШ» Жирновского муниципального района Волгоградской области; 

Шевченко Елена Степановна, учитель истории МКОУ «Средняя школа № 1» 

г. Калач-на-Дону Волгоградской области. 

8. Информацию о результатах конкурса разместить на официальном сайте 

ГАУ ДПО «ВГАПО». 

9. Дипломы Победителей, призеров и лауреатов конкурса разместить на сай-

те ГАУ ДПО «ВГАПО» в личных кабинетах участников – в соответствии с насто-

ящим Приказом и Положением о конкурсе / конференции. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководите-

ля Ресурсного центра гражданско-патриотического воспитания, заведующего ка-

федрой педагогики и воспитательной деятельности, проф. Д.В. Полежаева. 

 

 

 

 

Ректор ГАУ ДПО «ВГАПО»      С.В. Куликова 

 

 

 

 
Исп.: проф. Полежаев Д.В. 

(8 917 337 81 05; patriot-vgapo@mail.ru) 


